
Proposta Numero: DEL-2212-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: NORME PER LA RADIOPROTEZIONE DEGLI OPERATORI ESTERNI ALLA
MEDICINA NUCLEARE NELL’USO DI RADIOISOTOPI

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso  che  la  Gestione  del  Rischio  Clinico  e  la  prevenzione  degli  eventi  avversi  in

ambito sanitario sono obiettivi prioritari per le Aziende Sanitarie e che la definizione di protocolli e

procedure  è  utile  ad  esplicitare  i  processi  per  singole  fasi  così  da  uniformare  le  attività,  i

comportamenti e ridurre la discrezionalità del singolo operatore;

Ritenuto che i percorsi di Risk Management hanno come obiettivo il miglioramento della

sicurezza delle cure e della qualità delle prestazioni; 

Considerato  che i percorsi clinico-organizzativi sono la risposta all’esigenza di avere una

visione sistemica e complessiva delle prestazioni;   

Visto  Il D.lgs. 101/2020 che ha modificato l’art.180 comma 3 del D.L.gs 81/08. 

Il D.lgs. 101/20 specifica, all’art.2 comma 4, che in materia di tutela della salute e sicurezza nei

luoghi di lavoro, per quanto non espressamente previsto in tema di radiazioni ionizzanti dal decreto

stesso,  si  applica  il  Decreto  Legislativo  81/08.  In  particolare  ,  l’art.  109  del  D.L.gs  101/20

( obblighi dei datori di lavoro, dirigenti e preposti) al comma 5 stabilisce che la relazione redatta

dall’esperto di radioprotezione per la valutazione e la prevenzione dell’esposizione di lavoratori e

popolazione a seguito della esecuzione della pratica radiologica, costituisce il documento di cui

all’articolo 28, comma 2, lettera a, del decreto legislativo del 9 aprile 2008, n 81per gli aspetti

relativi ai rischi di esposizione alle radiazioni ionizzanti ed è munita di data certa in qualsiasi

modo attestata , nel rispetto dell’articolo 28, comma 2, del decreto legislativo n, 81 del 2008.

L’Istruttore: CPS-infermiere Dott.ssa Irene Friuli 

Il Responsabile: Dott. Giuseppe Carbotti 



I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno in relazione  al  proprio ruolo  come indicato  e  per  quanto  di  rispettiva
competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e
dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti
d’ufficio.

I medesimi soggetti  attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi,  anche
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al
procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di approvare il protocollo : Norme per la radioprotezione degli Operatori Esterni alla 

medicina nucleare nell’uso di radioisotopi in allegato, al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale;

Di trasmettere il presente provvedimento, a mezzo procedura informatizzata interna ai 

Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri della ASL che ne assicureranno loro tramite la diffusione ai 

Direttori ed ai Responsabili delle Unità Operative interessate.

NORME PER LA RADIOPROTEZIONE DEGLI OPERATORI ESTERNI ALLA

MEDICINA NUCLEARE NELL’USO DI RADIOISOTOPI

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-2212-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1957

DATA: 01/08/2024

OGGETTO: NORME PER LA RADIOPROTEZIONE DEGLI  OPERATORI ESTERNI  ALLA
MEDICINA  NUCLEARE  NELL’USO  DI  RADIOISOTOPI

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Rischio Clinico 
Estensore: Irene Friuli
Istruttore: Irene Friuli
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: GIUSEPPE CARBOTTI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 36E2EF7A58197A073B5F8AA3DB42439E7EAE9606A2

4D2609235B373FE2A4C595 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2212-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 1957

DATA REGISTRO: 01/08/2024

NUMERO REPERTORIO: 3645

OGGETTO: NORME PER LA RADIOPROTEZIONE DEGLI OPERATORI 
ESTERNI ALLA
MEDICINA NUCLEARE NELL’USO DI RADIOISOTOPI






































